Citta Metropolitana di Messina

3”7 Direzione - Viabilita Metropolitana

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Ordinaria del piano viabile, delle protezioni

IMPORTO: €.1.831,05.

(ai sensi dell’art.18 L. 109/94, nel testo coordinato dalla L.R. 07/2002 e successive
modifiche ed integrazioni)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

laterali della segnaletica orizzontale e verticale della Valle dell’ Alcantara,
nelle zone del Cesarotano e parte della zona tirrenica.
CUP: B36G13009980003  CIG: 5575256ECS..

LIQUIDAZIONE INCENTIVI

PROPOSTAN. 473 det 0%« 04 - 204

DETERMINAZIONE N. 6% aa1 4! [ij 1%

Raccolta Generale presso la Direzione

-

CHE

CHE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO

Che T’art.18 della Legge 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 07/2002 e s.m.i., € prevista
la ripartizZione dell’incentivo per la progettazione sulla scorta dei criteri fissati
dall’ Amministrazione; ’
Che con delibera di Consiglio n°50 del 29/04/2008 ¢ stato approvato il Regolamento per la
ripartizione degli incentivi di cui al citato art.18 della Legge 109/94, cosi come coordinato
dalla L.R. 07/2002 e s.m.i.;

Con determinazione Dirigenziale n° 120 del 19/12/2013 ¢ stato approvato il progetto relativo
ai Lavori di “Manutenzione Ordinaria del piano viabile, delle protezioni laterali della
segnaletica orizzontale e verticale della Valle dell’Alcantara, nelle zone del Cesarotano e
parte della zona tirrenica”, per I'importo complessivo di €. 98.684,00 di cui €.53.284,27 per
lavori a base d’asta, €. 20.720,52 per percentuale di manodopera, €.2.288,81 per oneri
sicurezza ed €.22.390,40 a disposizione dell’ Amministrazione di cui €.1.525,87 per spese
tecniche, redatto da tecnici di questa Direzione, dipendenti di questa Citta Metropolitana;

Che in data 14/07/2014 ¢ stata redatta dal Direttore dei Lavori perizia di variante e
suppletiva relativa ai lavori in oggetto, per I’'importo complessivo di €. 89.721,97 di cui
€.66.112,15 per lavori, €. 14.203,56 per percentuale di manodopera, €.2.746,57 per oneri
sicurezza ed €.23.609,82 a disposizione dell’Amministrazione di cui €.1.831,05 per spese
tecniche;



CONSIDERATO

e Che con determinazione Dirigenziale n°® 943 del 25/09/2014, la suddetta perizia & stata
approvata in linea amministrativa dal Dirigente del V U.D. — Viabilita — 2° Distretto;

o Che tra le somme a disposizione, nel Q.T.E. sono state previste €.1.831,05 per incentivo alla
progettazione all’U.T.P.;

e Che la somma complessiva di €. 98.684,00 trovava capienza nei fondi di cui al codice
1.06.01.03.-00, Cap. 6471 — Bilancio 2013, con denominazione “Interventi manutenzione
ordinaria e somme urgenze delle SS.PP. — Viabilitd 2° Distretto (avanzo amministrazione
vincolato);

e Che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati dall’Impresa MONDELLO
COSTRUZIONI S.R.L.;

o Che trattasi di progettazione di opere pubbliche antecedenti all’entrata in vigore della
L.114/14;

RITENUTO
e di dover procedere alla attribuzione dei compensi per la redazione del progetto di cui sopra.

VISTA
e laL.R.n°48/91 che modifica ed integra I’Ordinamento degli Enti Locali e la L.R. n°9/86.

VISTO
e lo Statuto Provinciale

PROPONE

Per quanto sopra visto, premesso € considerato

PRELEVARE l'importo di €.1.831,05 quale totale compenso spettante al personale della 3”
Direzione — Viabilita Metropolitana, dal Cap. 6471 del Bilancio]20141 impegno n° att01943ldel

25/09/ 19/12/vw0 12 2013 1545 Ao

ACCERTARE ED EMETTERE reversale di introito a carico del Cassiere Provinciale per
I’importo di €.1.831,05 alla risorsa 3050123 Bilancio 2018 impegnando contestualmente pari
importo al Cod. 1060103 Cap. 6364 Bilancio 2018 alla voce : Fondo relativo agli incentivi per la
progettazione art.2 del Regolamento, delibera 50/C del 29/04/2008 (ris. 3050123/E);

PAGARE la somma di €.1.831,05 prelevando la somma dall’impegno come sopra assunto, come
da prospetto riepilogativo “allegato D”, che fa parte integrante del presente atto, quale parte del
compenso spettante per le attivita di progettazione, direzione lavori, di R.U.P. e di supporto relative
ai lavori indicati in oggetto, comprensive di oneri riflessi ¢ IRAP;

Il Responsabile Unico del
Procedimento e del Servizio
(Ing. Antoninp SCIUTTERI)

Aan P
/ >




IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

~

CONSIDERATO che la stessa ¢ conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti
attualmente vigenti

DETERMINA

PRELEVARE I’'importo di €.1.831,05 quale totale compenso spettante al personale della 3* Direzione —
Viabilita Metropolitana, dal Cap. 6471 del Bilancio/201:4i impegno n934atto R4 del £5/09/2014]

1) 1565 40 49 /12/2013
ACCERTARE ED EMETTERE reversale di introito a carico del Cassiere Provinciale per ’importo di
€.1.831,05 alla risorsa 3050123 Bilancio 2018 impegnando contestualmente pari importo al Cod. 1060103
Cap. 6364 Bilancio 2018 alla voce : Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art.2 del
Regolamento, delibera S0/C del 29/04/2008 (ris. 3050123/E);

PAGARE la spﬁuna di €.1.831,05 prelevando la somma dall’impegno come sopra assunto, come da

_prospetto riepilogativo “allegato D”, che fa parte integrante del presente atto, quale parte del compenso

spettante per le attivitd di progettazione, direzione lavori, di R.U.P. e-di supporto relative ai laveri indicati
in oggetto, comprensive di oneri riflessi e IRAP;

11 ente



Parere Regolarita Tecnico Amministrativa

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolariti tecnico amministrativa
favorevole.

I1 Dirig¢nte dellg 3~ Direzione
Messina li O?)/ Q LI/ 20( (37 Dott F. TE

J Y

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n.'30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere favorevole in ordine allatregolarité contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei
controlli interni;

A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa imputata sul Cap. del Bilancio Aj@la voce, “Fond
estinato ad attivita necessarie per 1l potenziamento dell’Ufficio tecnico derivante dalle economi
delfondo incentivi MiarA
- . Il Dirigente del Servizio Fingnziario
¢ DIR SERVIZI FINANZIARI Dott ssa Aung Maria«%ﬁw%
UFFICIO IMP;GNI

Messina__‘ﬂﬁl‘_/rmzmnario /D//

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e
con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Responsabile del Servizio L DIRFGENTE IL DIRIGENTE SERV. #INANZIARIO
Ing. A. SCIUTTERI Dotit. K. CAKORTE , jTRIP 37
Dott.ssa Anna K :
SN \ "/ q '
7 v \ ' y

| rZ
: DIR SERVIZI FINANZIARI 2* DIR SERVIZI FINANZIARY
UFFICIO IMPEGNI Ace8aTUFFICIO IMPEGNL, |,
E.inllG‘?Zl;)gé‘ n. ——21) Auadb {10 I-I;npegml;; .;;:té‘ﬂilmp’ozr;o €B iL.U ; 2
P 0==— isponibilita Caj
viossa A1/5 /1 1 Eynztonario Mefgna4 {/}9{? ionario

2 DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGI}I}}, o5
impegne n.4£2Importo €. 2"
Disponibilita Cay.ﬁéé_au.__zg_@_
MessinafL 11 Funzionario

i1 TRIPODO
oftBka Ana Maria TRIF



Allegato A: Conteg_gio

LAVORI DI M.O. DEL PIANO VIABILE DELLE PROTEZ

Tt Tt

]

- “
IONI LATERALI E DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E

VERTICALE NELLA VALLE DELL'ALCANTARA NELLE ZONE DEL CESAROTANO E PARTE DELLA ZONA TIRRENICA.

Importo lavori IN

j 1.
PROGETTO € 76.293,60 Importo lavori IN PERIZIA € 91.552,32
) . a . variazione
Importo incentivo al 2% € 1.525,87 incentivi2% €  1.831,05 incentivo. € 1.831,05
ti importo per suddiv. importo somme da
alq. area aliquota singolo scomporre
a) |Areadel R.u.p. ' | 25% J 457,76
a; Responsabile del procedimento 80% 366,21
a, Ufficio del R.u.p. 20% 91,55
b) |Area progettazione I 35% | 534,06
b, progettisti 80% 427,24
ba progetisti, 180% di b ; € 341,80
b, collaboratori topografi, il 20% di b , € 85,45
b, calcolista 20% | 106,81
Perizia di variante | 35% | 106,81
b, progettisti perizia di variante 80% | 85,45
b, progettisti, I'80% di b 4 € 68,36
b 3, collaboratori topografi, il 20% di b , € 17,09
b, calcolista 20% | 21,36
c) |Area direzione lavori | 28% | 51269
¢, direzione dei lavori ) 50% 256,35 )
¢ 4, direttore dei lavori generale, il 70% di ¢, € 179,44
* " ¢ 1 direttore dei lavori Gpere specifiche, il 30% dic ; € 76,90
c, ispettore 30% 153,81
¢, direttore operativo 20% 102,54
d) |Area sicurezza sul lavoro I 6% I 109,86
d; coordinatore progettazione 60% 65,92
d, responsabile sicurezza 40% 43,95
e) Area supporto 6% 109,86
€, componenti area espropri
. o 100% 109,86
e, componenti area amministrativa finanziaria
importo complessivo dell'incentivo 1.831,05

N.B.: Gli importi si intendonq comprensivi di contributj;e oneri fiscali.

i




". Allegato B: Ripartizione fra i protagonisti

Importo lavori IN ,
‘ . ! ! IN PERIZIA : € 91.552,32
“ PROGETTO € 76 29350 mporto avoz N “ 2
. - vanazione
Importo incentivo al 2% € 1.525,87 incentivi2% € 1.831,05 incentivo. € 1.831,05
i importo per suddiv. importo somme da
e area aliquota singolo liquidare
a) |Area del R.u.p. 25% | € 457,76
a, Responsabile del procedimento Ing. B. SIDOTI PINTO 40% € 183,10 € 183,10
| Ing. A. SCIUTTERI 40% € 183,10 | € 183,10
a, Ufficio del R.u.p. 20% € 91,55
a,, Area Tecnica, il 100% di a » € 91,55
Matr. 2080 - Sig. Tommaso NAVA € 22,89
Matr. 1443 - Sig.ra Loredana ROMEO € 22,89
Matr. 2198 - Sig. Santo TOMASELLO € 22,89
Matr. 2210 - Sig. Andrea VALENT!I € 22,89
b) [Area progettazione | 35% [ € 534,06
by progetisti 100% | € 534,06
013 P A W72 UlID 4 € 534,06
Matr. 1398 - Geom. Rosario CANNAVQ' € 267,03
Matr. 1476 - Geom. Carmelo MANGANO € 267,03
Perizia di variante | 35% | € 106,81
b, progettisti 100% | € 106,81
b ,, progeftisti, T100% di b, € 106,81
Matr. 1398 - Geom. Rosario CANNAVO'| € 106,81
c) |Area direzione lavori l 28% | € 512,69
¢, direzione dei lavori 50% € 256,35
¢ 15 direttore dei lavon generale, il 70% di c 4 € 179,44
Matr. 1398 - Geom. Rosario CANNAVO'] € 179,44
¢ 1, direttore dei lavori opere specifiche, i 30% di ¢ , € 76,90
Matr. 1398 - Geom. Rosario CANNAVO'| € 76,90
c, ispettore | 30% | € 153,81
Matr. 1398 - Geom. Rosario CANNAVO'| € 153,81
c, direttore operativo | 20% | € 102,54
Matr. 1476 - Geom. Carmelo MANGANO| € 102,54
d) |Area sicurezza sul lavoro | | 6% | € 109,86 R -
d, coordinatore progettazione 60% € 65,92
d, responsabile sicurezza 40% € 43,95
Mafr. 1292 Geom. Antonino GRECO € 65,92
Matr. 1025 - Ing. Benedetto SIDOTI-PINTO € 21,97
Matr. 1482 - Ing. Antonino SCIUTTERI € 21,97
e) |Area supporto | 6% | € 109,86
e: componenti area espropri . 100% |€ 109,86
€, componenti area amministrativa finanziaria
Matr. 4034 - Sig.ra Graziella CURRENTI € 109,86
Importo complessivo dell'incentivo € 1.831,05

W



Allegato : Riepilogo liquidazioni

< o o
matr. 1025 Ing. Benedetto SIDOTI PINTO € 205,08
matr. 1482 Ing. Antonino SCIUTTERI € 205,08
matr. 2080 Sig. Tommaso NAVA € 22,89
matr. 1443 Sig.ra Loredana ROMEO € 22,89
matr. 2198 Sig. Santo TOMASELLO € 22,89
matr. 2210 Sig. Andrea VALENT! € 22,89
matr. 1398 Geom. Rosario CANNAVO' € 783,99
matr. 1476 Geom. Carmelo MANGANO € 369,57
matr. 1292 Geom. Antonino GRECO € 65,92
matr. 4034 Sig.ra Graziella CURRENTI € 109,86

L, tvp
/N / ool fol
Sommano € 1.831,05
DI NTE - F

4

W ‘M“




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
V DIREZIONE
SERVIZI TECNICI DI VIABILITA' — I DISTRETTO

Prot. n. 34 4 /4 rif. n.

dl A& / 12 [-zoia del
] ]

t . o

OGGETTO: REDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI "LAVORI PER LA MANUTENZIONE

ORDINARIA DEL PIANO VIABILE, DELLE PROTEZIONI LATERALI E DELLA

SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE NELLA VALLE DELL'ALCANTARA,
NELLE ZONE DEL CESAROTANO E PARTE DELLA ZONA TIRRENICA™.

IMPORTO COMPLESSIVO: €§00.585,94, G5 "¢ 5 ¢4 o= /I A
!

ORDINE DI SERVIZIO

- AL GEOM. R. CANNAVO'
- AL GEOM. C. MANGANO

- AL COLLABORATORE AMM.VO
G. CURRENTI

Le SS.LL. sono incaricate di redigere la progettazione esecutiva dei lavori di cui
‘ 38 €¢pg, @ 134
~all’oggetto per 'importo complessivo di €(100.585.943 per }a parte amministrativa si avvarranno
della collaborazione di G. CURRENTL

Si confida nella piu zelante e corretta attivita delle SS.LL. nell’espletamento dell’incarico

affidatoV1i per il quale dovranno coordinarsi con il Dirigente.




-

Prot. n. del

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
52DIREZIONE — SERVIZI TECNICI DI VIABILITA’ I DISTRETTO

Oggetto: Consegna sotto riserva di legge dei “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PIANO

VIABILE, DELLE PROTEZIONI LATERALI E DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E
VERTICALE NELLA VALLE DELL'ALCANTARA, NELLE ZONE DEL CESAROTANO E PARTE
DELLA ZONA TIRRENICA”.

Cod. CIG: 5575256EC8

—_— Al Geom. R. CANNAVQ'

PROVINCIA REGIONALE

DI MESSINA Al Geom. C. MANGANO

USCITA :

26/03/2014 e p.c.: Alla Ditta

Protocollo n°0009973/14 . MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L

Via San Francesco di Paola, n. 03
S. Angelo di Brolo (Me)
pec: mondellosri@hotmail.it

Visto 1’art.147 del D.PR. 5 Ottobre 2010, N. 207 (Regolamento di attuazione del
Codice dei contratti pubblici), con nota prot. n. 3566 del 34 [;52 013, si & istituito I’Ufficio della
direzione dei lavori indicati in oggetto, cosi costituito:

Geom. R. Cannavo': Direttore dei lavori

Geom. C. Mangano: Direttore operativo

- Al sensi dell’art.153, primo comma, secondo periodo, del D.P.R. 5/11/2010, N. 207, &
autorizzata la consegna sotto riserva di Legge nelle more della stipula del contratto in
considerazione dell’urgente esecuzione dei lavori dopo la presentazione del P.O.S. (Piano
Operativo di Sicurezza) al Direttore dei Lavor entro e non oltre gg. 7 da ricevimento della
presente.

Si comunica che il lavoro di cui all’oggetto & stato affidato, a seguito di procedura
negoziata all’Impresa MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in S. Angelo di Brolo
(Me) — Via San Francesce di Paola, n. 03 — Partita L.V.A.: 02761240833 - Ribasso offerto

del 34,1011 %.

e RU.P.
(Ing. B. SIDQTI PINTO)

o “ o



+ s

Provincia Regionale di Messina

(Denominata “Libero Consorzio Comunale”
Ai sensi defla L.R, n. 8/2014

Direzione: V - 2° Distretto
Servizio: Tecnico Viabilita — 1° Ufficio Manutenzione

DETERMINAZIONE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PIANO VIABILE, DELLE PROTEZIONI LATERALI E
DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE NELLA VALLE DELL’ALCANTARA, NELLE ZONE
DEL CESAROTANO E PARTE DELLA ZONA TIRRENICA. C.U.P.:B36G13009980003 -
C.1.G.:5575256EC8 - Perizia di variante e suppletiva.{redatta ai sensi dell’art.
132 c. 3del D. Lgs. 163/2006).

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
N 843 del_ TS |08 |204 4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO e/0 SERVIZIO

che il progetto originario, redatto in data 18.12.2013 dai geomm. Rosario Cannavo e Carmelo
Mangano,, dlpendentl della Provmcna Regionale di Messma e stato approvato in linea tecnica dal
responsablle del procedimento, lng Benedetto Sidoti Pmto con parere n° 44 del 19/12/2013, eil
linea amministrativa con determina dirigenziale n° 120 del 19/12/2013, per l'importo
complessivo di € 98.684,00, cosi ripartito: ‘

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 76.293,60
dei quali: per manodopera non soggetto a rib. d'asta € 20.720,52
per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto arib. d'asta € 2.288,81
Restano a base d'Asta €  53.28427
A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI €  76.293,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE ,
a) LV.A. 22% € 16.784,59

b) Per spese di progettazione interna 2 % 1.525,87
600,00

I

.c) Per assicurazione obbligatoria =

d)
€) per imprevisti 1.525,87

SOMMANO - 22,390,40 €  22.390,40
IMPORTO TOTALE PROGETTO €  98.684,00

Per oneri di conferimento a discarica,
compreso IVA

il

€
€
€ 1.95407
€
€




che lo stesso progetto € stato finanziato con fondi di cui al Cap. 6471 del Bilancio 2013;
che.con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, svolta in data 17.02.2014,
@ rimasta aggiudicataria limpresa “MONDELLO COSTRUZIONI S.r.l.”, con il ribasso del
34,1011%;

che il quadro economico a lavori appaltati risulta cosi composto:

A) IMPORTO LAVORI:

A base d’asta € 53.284,27

a detrarre ribasso del 34,1011% € 18.170,52

importo netto € 35.113,75

Oneri sicurezza ' ‘ € 2.288,81

Costi manodopera € 20.720,52

importo totale : € 58.123,08
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

.V.A. 22% € 12.787,08

Spese tecniche 2% € 1.525,87

Assicurazipne obbligatoria . € 600,00. .

Oneri per conferimento in discarica € 1.954,07

Imprevisti " € 152587

Quota ribasso per il C.P.T. € 3.634,10

sommano € 22.026,99 € 22.026,99

importo complessivo € 80.150,07

C) ECONOMIE DI RIBASSO
Ribasso d’asta residuo della quota C.P.T. € 14.536,42

.V.A. sul ribasso d’asta € 3.997,51
Sommano € 18.533,93 € 18.533,93
Tornano € 98.684,00
che i lavori sono stati consegnati, in via d’urgenza, il 08/04/2014, per essere ultimati entro il
02/04/2015;

che in data 25.06.2014, con rep. n° 14210, é stato stipulato il relativo contratto d’appaito
dell’importo di € 58.123,07, e il 08/07/2014 é stato registrato a Messina, al n° 3979 Serie 1T;
che in data 14/07/2014 il direttore dei lavori, geom. Rosario Cannavo, ha redatto, ai sensi
dell’art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva
dell’importo complessivo di € 89.721,97;

VISTA

la succitata perizia di variante e suppletiva dell'importo complessivo di € 89.721,97 cosi
ripartito:

IMPORTO LAVORI: | € 91.552,32

Oneri sicurezza € 2.746,57

Costi manodopera ‘ € 14.203,56

Imp orto soggetto a ribasso , € 74.602,19

a detrarre ribasso del 34,1011% € 25.440,17

importo netto € 49.162,02

Oneri sicurezza - . | € 2746,57 -
Costi manodopera € 14.203,56

importo totale € 66.112,15



.‘*,,

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

LV.A. 32% € 1454467 " "
Spese tecniche 2% € 1.831,05
Assicurazione obbligatoria € 600,00
Oneri per conferimento in discarica € 3.000,00
Quota ribasso peril C.P.T. € 3.634,10
sommano € 23.609,82 € 23.609,82
importo complessivo € 89.721,97
CONSIDERATO

che durante lo svolgersi dei lavori si & reso necessario dover eseguire alcuni lavori non
contemplati dal progetto originario per le cause, impreviste ed imprevedibili di cui all’art.132
comma 1 lettera b) del D.Lgs.163/2006, specificate nella relazione generale della perizia;

che la perizia adotta n° 17 nuovi prezzi, di cui due ricavati da analisi e gli altri provementl dal
prezziario utilizzato per la redazione del progetto;

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti; ?

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e I'impresa “MONDELLO COSTRUZIONI
S.r.l.”, sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei
lavori di € 66.112,15, comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad € 2.746,57, e del costo
della manodopera, pari ad € 14.203,56, con un aumento di € 7.989,08 rispetto all'importo
contrattuale; _
che, non essendo piu disponibili le economie di ribasso, residue della quota C.P.T., si rende
necessario il finanziamento di € 9.571,90 che verra attinto dai fondi disponibili al cap. 6471 —
bilancio 2014;

che le opere rivestono carattere di pubblica utilita.

che la perizia é stata redatta in conformita del D. P R. n. 207/2010, nonche delle ulteriori
norme tecniche prescritte;

che la stessa perizia, ai sensi dell’art. 161, c. 9, del D.P.R. 207/2010, é stata approvata in linea
tecnica con parere del R.U.P. n° 29 del 29.08.2014,

PROPONE
Per quanto premesso, visto e considerato,

di approvare la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 14/07/2014 dal direttore dei
lavori, geom. ing. Rosario Cannavd, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs.
163/2006, per I'importo complessivo di € 89.721,97, secondo il quadro economico di cui
sopra;

di prelevare dal cap. 6471 — bilancio 2014 la somma di € 9.571,90, necessaria per la
realizzazione della presente perizia.

Il Respopsabile del procedimento
L

-~ - - -~



IL DIRIGENTE

# VISTA la superiore proposta; pr * * o
CONSIDERATO che la stessa ¢ conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva dei “Lavori di Manutenzione Ordinaria del Piano
Viabile, delle protezioni laterali e della segnaletica orizzontale e verticale nella Valle
dell’Alcantara, nelle zone del Cesarotano e parte della zona Tirrenica”, redatta il 14/07/2014 dal
direttore dei lavori, ing. Rosario Cannavo, ai sensi dell’art.132, comma 1, lett. b), del D.Lgs.
163/2006, per I'importo complessivo €89.721,97, secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI: € - 91.552,32
Oneri sicurezza € 2.746,57
Costi manodopera € 14.203,56
ImpOrto soggetto a ribasso * * € 74.602,19 "
a detrarre ribasso del 34,1011% . € 25.440,17
importo netto € 49.162,02
Oneri sicurezza € 2.746,57
Costi manodopera € 14.203,56
importo totale € 66.112,15
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
I.V.A. 22% € 14.544,67
Spese tecniche 2% € 1.831,05
Assicurazione obbligatoria € 600,00

~ Oneri per conferimento in discarica € 3.000,00 ‘

~ Quota ribasso per il C.P.T. ~ € 363410
sommano € 23.609,82 € 23.609,82
importo complessivo € 89.721,97

DISPORRE il prelievo della somma di € 9.571,90, necessaria per la realizzazione della presente
perizia, dal cap. 6471 — bilancio 2014.
DARE ATTO che il presente provvedimento diverra esecutivo con il visto del dirigente del Servizio

Finanziario.
DISPORRE |a pubblicazione della presente determinazione, divenuta es
l ) ’ ,x/
. . S ,
S [0S |44 s
[ ! y i 7



' (20 (2] (2]

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi delPart.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita?&mico amrpinistrativa favorevole.

Li 8"3 [D 8 " 201 (1 x / /
l / !

Parere Preventivo Regolarita Contabile ¢ Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

A w&&m ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del

mi; *

Si esprime parere ./
sistema dei controlli
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

ST ATTESTA '
la copertura finanziaria della spesa di Euro imputata al cap. impegno n.

10, nyoEGNl £ PARER]

Ty

fmpegne .
\mpor\O L i

Messina K_Z,’

1l Dirigente del Servizio Finanziario

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio ¢ con le
regole di finanza pubblica (art.9 com'm} 1 lett, @) punto 2 del D.L. 78/2009) \
Il@ixle del Servizio .Ii IﬁRIG{ IL DIRIGENTE SERV.F]NANZIARIO

= f' f §

[




